Omnes Christifideles visitantes aliam ex ecclesiis Provin
ciarum Italiae, in quibus a Religiosis Ordinis divina officia 
seu sacramenta administrantur, inibi lucrari valent omnes et 
singulas -indulgentias, quae consequerentur, si ecclesias Or
dinis visitarent, caeteris servatis de iure servandis (Clem. XIV, 
Rescr. S. Cong. Indulg., 6 Martii 1770). 

Omnes et singulae indulgentiae in praesenti Summario 
recensitae, excepta tamen plenaria in mortis articulo lucranda, 
applicari possunt etiam animabus in igne Purgatorii degen
tibus (Pius X, Rescr. S. Cong. Indulg., 7 Iun. 1905). 

D E C R E T U M 

Quum Minister Generalis Ordinis FF. Minorum Capuc-
cinorum huic S. Congni Indulgentiis Sacrisque Reliquiis prae
positae peaesens Summarium omnium Indulgentiarum, Pri
vilegiorum et Indultorum praefato Ordini concessorum appro
bandum exhibuerit, et eadem S. Congregatio illud duobus 
ex suis Consultoribus examinandum dederit, qui, denuo per
pensis documentis concessionum Apostolicarum, testati sunt 
omnes Indulgentias, Privilegia et Indulta inibi relata esse 
authentica ; hoc attento testimonio, S. Congregatio illud ap
probavit typisque mandari permisit. 

Datum Romae ex Secretaria eiusdem S. Congregationis 
die 23 Iunii 1905. 

L. «f S. 
A. Card. T R I P E P I , Praefectus. 

Pro R. P. D. D. Panici, Archiep. Laodicen., Secretario 
Iosephus M. Can. Coselli, Substitutus. 
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A P P E N D I X 

De matrimonio per procuratorem, nuncium, interpretem, 
litteras, telegraphum et telephonium ( i ) . 

Q U A E S T I O V 

Quaenam conditiones ex iure requirantur 
ut legitima sit huiusmodi procuratorum constitutio. 

79. De persona constituenda seu de procuratore. — Et quoad 
personam constituendam, seu procuratorem, valet principium 
iam traditum quoad personam constituentem seu mandantem, 
scilicet omnes posse qui non prohibentur. Quod caeteroquin 
congruit etiam iuri romano, iuxta quod edictum de procu
ratoribus erat negativum, adeo ut omnes essent admittendi 
nisi prohibiti. 

80. Verum haec regula indiget explicatione, quum non 
uno ex capite quaestio moveri possit, num aliquis sit cen
sendus e numero prohibitorum. 

81. Inquirendum^ hinc est, an speciales conditiones v. g. 
ratione aetatis, sexus, habilitatis ad matrimonium in huius
modi procuratore requirantur; itemque an unus vel plures 
arbitrio mandantis deputari valeant; itemque an procuratoris 
persona ab ipso mandante debeat esse determinata; itemque 
an absens rite deputari valeat. 

82. De aetate in procuratore ad matrimonium requisita. — 
Procurator ad matrimonium est procurator ad negocia, non 
vero ad lites, seu est procurator extraiudicialis et non iudi
cialis. Hinc perperam exquireretur, num in eo deputando sint 
servanda, quae iura praescribunt in deputando iudiciali pro
curatore. 

83. Quoad procuratorem vero ad negocia advertunt do
ctores, nihil magis requiri quam idoneitatem, ni aliquid ex-

( 1 ) Cfr. Acta S. Sedis, vol. lj, pag. 4 1 0 , 6 o 3 et 7 3 6 . 
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presse in iure caveatur. Si sermo sit (ait iam laudL Santi in 
tit. De procur., n. 6) de procuratore deputando ad negocia, tra
dunt auctores nullam aliam qualitatem requiri ultra idonei
tatem. Quare ille potest extraiudicialis procurator designari, 
qui habilis est et idoneus ad negocia vel ad peculiare nego
cium de quo agitur expediendum, etc. 

84. Hisce suppositis, exclusa consulto, quippe fere non 
otiosa, quacumque investigatione quoad quaestiones, num 
deputari valeant amentes, furiosi etc. ; quaeritur in primis 
num ratione aetatis aliqui inidonei debeant recenseri. Et 
prima quidem fronte videretur respondendum affirmative. 
Nam, quum procurator ad matrimonium sit procurator ad 
negocia, et decernat Bonifacius VIII (C, v De proc. in v i ) 
requiri in eis aetatem annor. xvn, videretur concludendum 
neminem nisi post x v n annum ad hoc munus esse assumen
dum. Verum hanc regulam in casu fallere docent passim do
ctores, ex quibus praestat referre Sánchez (De matrim. 1. I I I , 
disp. X L i , R. 7 et seq.). Post enim memorata nonnulla ar
gumenta in contrarium subdit: « Sed multo certius est nullam 
desiderari aetatem, nec qualitatem aliam in procuratore ad 
matrimonium constituto, praeter eam, quae ius naturale ex
poscit ad explicandum consensum nomine alterius, nimirum 
rationis usum sicut de testibus diximus n. 5. Prob, i quia 
in procuratore ad negotia non constat certam aetatem desi-
siderari, immo verius est pupillum, modo usu rationis gau
deat, posse eo munere fungi». Quod ut probet Sánchez allegat 
nonnullos iuris civilis textus, quibus eruitur in procuratoribus 
ad negocia nullam certam aetatem requiri, dummodo ille sit 
capax consensus. Ad difficultatem vero depromptam ex cit. 
textu Bonifacii VIII respondet: a) notandum principalem deci
sionem ibi esse de aetate procuratoris ad iudicia, nec sumi 
debere argumentum a contrario sensu ad probandam aetatem 
procuratoris ad negocia, cum contrarium iure decisum sit... 
b) vel etiam advertendum in procuratore ad iudicia expresse 
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dici nequire constitui ante xxv annos ; quem loquendi modum 
non servat textus in procuratore ad negocia, sed dicit post 
decimum septimum annum licite deputari, quasi clare signi
ficans illum ante dictam aetatem non posse valide constitui, 
hunc autem posse valide, sed non decenter et honeste. 

85. Ad uberius probandam thesim suam addit ulterius 
ibi Sánchez alia argumenta, seu: a) quia esto ád alia ne
gocia desideretur in procuratore certa aetas, secus dicendum 
in procuratore ad matrimonium, quia nulla prorsus eius in
dustria desideratur, sed tantum consensum explicat absentis; 
b) quia ad matrimonium est satis quicumque mutuus 'con
sensus, quibuscumque nutibus expressus, ergo sufficiet, si per 
pupillum habentem usum rationis exprimatur; c) quia si potest 
contrahi per pupillum interpretem debet quoque posse con
trahi per pupillum procuratorem; d) quia puer ann. xiv (seu 
pubes) potest contrahere pro se, ergo debet quoque aesti
mari capax ad contrahendum pro aliis; e) quia matrimonium 
utpote causa favorabilis semper sustinendum est, nisi quid 
in iure contra eius valorem decernatur, quod in casu non 
contingit. 

86. De sexu in procurato requisito. — Vidimus de quali
tatibus in genere et de aetate in specie, videamus modo de 
sexu. Quaerenti autem num procurator debeat necessario eius
dem sexus esse ac mandans, respondendum est negative per 
se, seu praescindendo a specialibus adiunctis aliud fortasse 
suadentibus. Liquet id ex mox dictis quoad qualitates in ge
nere ac quoad aetatem in specie. Quum enim nihil in iure 
reperiamus quoad sexum vel praescriptum vel vetitum, con
cludendum est per se licere mandanti procuratorem pro lubito 
constituere vel eiusdem vel diversi sexus. 

87. Unde rectissime S. Alphonsus Theol. Mor., 1. vi, n. 885 
scribit: Nec requiritur diversitas sexus, unde bene officium 
gerere possimi duo mares vel duae foeminae. Sánchez autem 
{De matr., 1. n, disp. xi, n. 15) : Sexta conclusio, diversitas 
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sexuum in procuratoribus ad contrahendum matrimonium est 
impertinens : quare duo viri vel duae foeminae possunt esse 
contrahentium procuratores. Quia ea sexuum diversitas solum 
requiritur in ipsis, qui matrimonio iunguntur. Sic Petrus 
de Ledesma, De matr., q. 42, art. i, dub. 7. 

88. Ex eodem principio concludendum ac tenendum nullo 
modo requiri in procuratore quod sit ipse matrimonio in
eundo absolute vel relative idoneus. Unde bene procurator 
potest esse v. g. impotens. Itemque potest esse v. g. man
danti consanguineus vel affinis etc. 

89. De numero procuratorum. — Nihil, saltem quod scia
mus, in iure quoad hoc constitutum est. Imo nec in auctorem 
aliquem incidere potuimus, qui quaestionem exagitaret, num 
mandatum ad matrimonium ineundum debeat necessarie tri
bui uni vel possit ex arbitrio committi pluribus. 

90. Quaestionem ergo hanc solvendo ex communibus 
iuris principiis, dicimus per se nihil obesse quominus reapse 
pluribus v. g. duobus vel tribus detur. Quum enim in aliis 
negociis licitum sit (saltem generatim) unum constituere pro
curatorem vel plures, idem debet censeri permissum etiam 
quoad matrimonium. 

91. Nec obiiciat quis matrimonium necessario esse con
trahendum inter unum et unam, et hinc nonnisi unum pro
curatorem ab utroque sponso posse deputari. Deficit enim 
casus paritas, quum procuratoris tantum sit nudum exhibere 
ministerium consensum pandendo nomine auctoris sui. 

92. Posito autem per se etiam plures procuratores posse 
constitui, iam sequitur esse pluribus procuratoribus, reapse 
constitutis ad matrimonium contrahendum, applicandas easdem 
normas quae applicantur pluribus procuratoribus constitutis 
quoad coetera negocia. Unde v, g. si constituti duo sunt in 
solidum fiet locus praeventioni etc. 

93. Incidimus autem hic in singularem quaestionem, quae 
cum solutione praecedentis quaestionis multum connectitur. 
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Quaeritur ergo num possint v. g. a Titio deputari duo pro
curatores, v. g. Petrus et Paulus, at cum mandato diverso, 
ita scilicet ut Petro sit celebrandum cum Caia et Paulo cum 
Livia, lege a mandante constituta, ut ille ex duobus, qui 
alterum praeveniendo contraxerit, valide contrahat. Placet 
autem quaestionem solvere dicendo tale mandatum sustineri. 
Licet enim oporteat (ut melius alibi dicemus) procuratorem 
ad matrimonium dari ad contrahendum cum certa persona, 
nihil impedit quominus duo constituantur prout effingitur in 
quaestione. Non enim deputantur illi duo procuratores ad 
celebrandum cum Caia vel Livia, at uterque constituuntur 
ad celebrandum cum certa persona seu Petrus cum Caia et 
Paulus cum Livia, ita ut fiat locus praeventioni. Non autem 
magis officit validitati consensus ex parte mandantis incerti
tudo exitus, quam officiât adpositio conditionis ut v. g. si 
navis ex Graecia venerit. 

94. De persona procuratoris seu an sit a mandante desi
gnanda in specie vel possit designari in genere. — Tunc a man
dante dicitur persona procuratoris designari in specie, quando 
v. g. deputatur persona determinata aut ratione nominis, ut 
e. g. Titius, Caius etc. , aut ratione officii, ut v. g. syndicus 
neapolitanus, veliternus etc. Tunc e contra dicitur designari 
in genere, quando deputatur ut procurator ille v. g. quem 
tertia persona, ut puta pater alterius sponsi, designaverit. 

95. Iamvero si deputatio procuratoris hoc posteriori modo 
fiat, seu in genere, ambigendum prima fronte videretur, num 
ea sustineatur. Iura enim videntur maximam certitudinem 
et firmitatem in huiusmodi procuratoribus exigere; adeo verum 
ut requiratur mandatum speciale, nec possit procurator alium 
sibi substituere. 

96. Accedit incertitudo, quae ex designatione in ge
nere facta potest derivari. Nam finge v. g. a Caio commis
sum fuisse Titio, ut procuratorem designet, optime potest 
contingere quod designatio cadat in personam Sempronii, 
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quae Caio est incognita; sed quomodo tunc poterit v. g. a 
Caio intimari Sempronio revocationem mandati? 

97. Hisce non obstantibus dicendum designationem pro
curatoris ad matrimonium contrahendum in genere factam 
valere. Patet id autem tum ex intrinsecis, tum ex extrinsecis 
argumentis, quae saltem summatim indicabimus. 

98. Argumento intrinseco probatur sustineri talem pro
curatoris constitutionem, notando quod, quidquid aliquibus 
placuerit, de stylo Curiae Romanae passim admittuntur (ait 
Riganti in Reg. XLV Cane. Ap. , n. 130) mandata ad resi-
gnandum beneficia relicto in albo nomine procuratoris, qui 
postea in eo describitur. Imo (prosequitur ipse Riganti) gene
raliter (seu quoad negocia in genere, v. g. alienationem, 
acquisitionem etc.) quod de stylo omnium Curiarum tam ec
clesiasticarum quam saecularium huiusmodi mandatiprocurae 
admittantur, cum dicatur certus et specialiter constitutus pro
curator, etiamsi in mandato fuerit relictum vacuum, seu al
bum, in quo possit illius nomen describi, testantur Boer. Ro-
vit. etc., quos ipse Riganti citat. 

99. Verum, quidquid esset per se dicendum de hisce 
mandatis generice conceptis, relate ad matrimonium specialis 
extat ratio cur mandatum debeat sustineri. Nam incommo
dum, quod aliqui pertimescunt ex hisce mandatis, seu diffi
cultas revocationis mandati, non habet locum, quia in eo, ut 
etiam notat Riganti, speciale est, (quod nos ipsi inferius melius 
explicabimus) ut contra iuris regulas subsistat revocatio man
dati, etiamsi procuratori non sit intimata etc. 

100. Argumento vero extrinseco firmatur conclusio per 
auctoritatem S. C. Concilii et Rotae, ut notat vel ipse Ri
ganti scribendo n. 132 : « Et huiusmodi stylo (seu admittendi 
procuratores sic generice constitutos) inhaerendo Sacra Con
gregatio Concilii die 7 maii 1701 validum declaravit matri
monium contractum per Ioannem Baptistam Piccino cum 
Anna Rollo mediante mandato procurae specialiter exarato 
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ad matrimonium contrahendum cum ipsa Anna, sed relicto 
nomine procuratoris in albo, quod postea a patre ipsius Annae 
fuerat repletum; et in fortioribus terminis alterius matrimonii 
contracti cum mandato procurae extenso in folio albo, cui vir 
solum subscripserit sub illis verbis : constituo ut supra, quod 
valide vigore dicti mandati postea repleti fuerit contractum, 
respondit Rot. in Neapolitana Matrimonii 18 iunii 1703 co
ram Ansaldo ». 

i o i. Sacra Congr. Concilii nostris quoque temporibus 
seu die 7 aprilis 1883 (in Neapolitana Matrim.) validum 
habuit in secunda instantia (ut iam superius nos notavimus) 
matrimonium celebratum a Leone cum Eleonora in vim man
dati a Leone dati per folium in albo a se et a duobus testi
bus subscriptum, quodque postea fuerat executioni deman
datum inscripto ibidem nomine cuiusdam Iosephi, qui Leoni 
erat ignotus. 

102. Ut vero quaestio de procuratoris persona sit unde
quaque absoluta, manet inquirendum, num absens ad id mu
neris deputari valeat. Investigandum scilicet manet num v. g. 
Titius Neapoli degens Petrum Taurini commorantem pro
curatorem sibi constituere valeat ad matr. ineundum cum 
Livia. Respondetur autem affirmative. Reapse, ubi nihil spe
ciale decretum est (ut in casu contingit), dimetienda est pro
curatoris ad matrim, deputatio secundum normas coeteris 
procuratoribus communes. Iamvero monet Paulus (Fr. i D. 
Mandati vel contra) : Obligatio mandati consensu contrahen
tium consistit. Ideo per nuncium quoque vel epistolam man
datum suscipi potest. 

103. Coeterum veritas conclusionis firmatur superius allatis 
resolutionibus S. C. C, nam procuratores per folium in albo 
deputati consuevere magis esse absentes. Et reapse ita ve
rum fuit v. g. in resolutione sub die 2 aprilis 1883 in Nea
politana. 

Carolus Lombardi 
(Sequitur) Prof. in Pont. Seminario Romano. 

ACTA ROMANI PONTIFICIS 
L I T T E R A E A P O S T O L I C A E 

Quibus in Urbe abolentur paroeciae S. Thomae " in Parione „ 
et S. Luciae " del Gonfalone „, ac instituuntur paroeciae 
S. Mariae ad Aedem Novam et S. Ioachimi in pratis. 

PIUS EPISCOPUS 

S E R V U S S E R V O R U M D E I 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Almae Urbis Nostrae conditiones novae, cum necessitatem 
alias res novandi invexere, tum illud iamdudum postulant, ut 
praesens paroeciarum distributio, quippe quae multis partibus 
desierit esse opportuna, commutetur. Harum enim, amplificata 
magnis cum aedificiorum accessionibus civitate, ingens dis
par i tas consecuta est: quum quidem interiores quae sunt 
paroeciae, exiguis circumscriptae finibus, exiguum comple
ctantur incolarum numerum, quae vero in regionibus sunt 
extremis et latissime pateant et incolis redundent adeo, ut 
non, quemadmodum oportet, curationi satisfiat animarum. 
Quapropter Leo XIII fel. rec. decessor Noster, paroecias 
ipsas aequabilius atque ad sacrorum administrationem accom
modamus partiri cogitans, anno MDCCCCII idoneis delectis vi
ris provinciam mandavit excogitandae communiter rationis, 
qua id effici propositum posset. Mandatum hi nuper exsecuti, 
repertam a se rationem ad nos detulerunt: quam tamen non 
uno eam tempore totam, sed partim ac sensim adducere ad 
effectum decrevimus. — Itaque initium rei facientes his Lit
teris, Nos, de plenitudine Apostolicae potestatis, paroecias 
exstinguimus et abolemus duas, id est Sancti Thomae in 
vico Parione et Sanctae Luciae quae vernacula lingua dicitur 
del Gonfalone: itemque duas earum loco instituimus funda-
musque paroecias, id est, Sanctae Mariae ad Aedem Novam 
et Sancti Ioachimi in pratis. Ad quas bona, reditus et iura 
extinctarum paroeciarum omnia et singula transferimus : ita